
 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           1 

 

sexta-feira, 31 de janeiro de 2014 Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº136  Ticket: 13600 

I) Gabinete do Prefeito 
Não há publicação. 
 

II) Secretaria de Administração 
 

DECISÃO ADMINISTRATIVA 

  
Assunto: Processo Administrativo 001/2013 

 

Vistos e relatados os autos do presente processo 
administrativo instaurado em razão da servidora Patricia 
Della Torre de Oliveria ter sido condenada pelos crimes de 
uso de documentos públicos materialmente falsos, artigos 
304, c/c 297, § 1º c/c artigo 65, III “a” e “d”, e artigo 71, 
“caput”, todos do Código Penal, conforme processo nº 
0525.05.070593-4, 2º Vara Criminal de Pouso Alegre, 
transitado em julgado em 28 de Setembro de 2012, 
infringindo assim os artigos 176 inciso VI e artigo 177 
inciso XI e XIII, sendo observado, ainda, o art. 23 parágrafo 
único todos da Lei Complementar nº14, de 31 de agosto de 
2010. 
 

DECIDO: 
 

Analisando o os autos do processo, o qual respeitou os 
princípios constitucionais da ampla defesa e do 
contraditório, verifico que a servidora quando no exercício 
da função de Secretaria Municipal de Saúde falsificou e 
utilizou 14 receituários médicos, ou seja, documentos 
públicos pertencentes à Administração Pública, em proveito 
próprio e com potencialidade lesiva para enganar terceiros, 
fraudando a fé pública e a credibilidade da Administração 
Municipal. 
Nota-se, portanto, que a acusada praticou ato de 
improbidade administrativa (art.11, I, da Lei n 8.429/1992) e 
violou os artigos 176 inciso VI e artigo 177 inciso XI e XIII, 
da Lei Complementar nº14, de 31 de agosto de 2010. 
Assim, acato o inteiro teor do Relatório Conclusivo da 
Comissão Especial Processante, bem como do Parecer 
Jurídico, e determino a EXONERAÇÃO da servidora 
acusada, nos termos do inciso III c/c artigo 190, inciso IV e 
XIII, e artigo 23, parágrafo único, todos da Lei 
Complementar nº14/2010. 
Informe o Departamento de Pessoal para que tome as 
providências cabíveis. 
Intime-se o Douto Procurador da Acusada. 
Intime-se a Acusada. 
As intimações deverão ser instruídas com cópia do Relatório 
Final da Comissão Especial Processante, cópia do Parecer 
Jurídico e cópia da Decisão Administrativa. 
Cumpra-se. 
Publique-se. 
 

Albertina, 30 de Janeiro de 2014. 
   
 

Rovilson Edivino Ferreira 
Prefeito Municipal 

 

III) Secretaria de Educação 
Não há publicação. 
 

IV) Secretaria de Saúde 
Não há publicação. 
 

V) Controladoria Geral do Município 
 

Aviso 
 
A Controladoria Geral do Município avisa a todos os 
secretários, chefes de serviços e de departamentos, bem 

como aos responsáveis por atividades específicas da 
Prefeitura de Albertina, os quais estão sujeitos a lhe prestar 
informações mensalmente que dia 31 de janeiro de 2014 
encerra-se o prazo para que enviem as informações 
consolidadas anuais referentes ao exercício de 2013. 
Referidas informações são necessárias para a elaboração do 
relatório geral que acompanhará a prestação de contas anual 
de 2013. 
Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 30 de janeiro de 
2014. 
 
 

Adival Aparecido de Oliveira 
Controlador Interno 

MASP 14.003 
 

VI) Diretoria de Assistência Social 
Não há publicação. 
 

VII) Licitações e Contratos 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALBERTINA - 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº012/2014 - PREGÃO 
PRESENCIAL Nº004/2014. A PMA/MG torna público que 
realizará Pregão Presencial, para aquisição de medicamentos 
com maior desconto na tabela ABCFARMA. O edital está 
disponível a partir do dia 30/01/2014, na sede da Prefeitura e 
no site www.albertina.mg.gov.br. Credenciamento: até as 
09h00 do dia 14/02/2014. Certame: às 09h15 do dia 
14/02/2014, na sede da Prefeitura. Fone:(35)3446-1333. Ana 
Maria R. de Almeida, pregoeira. 
 

VIII) Atos Oficiais 
 

Portaria nº 3.766, de 30 de Janeiro de 2014. 
 

O Prefeito Municipal de Albertina, Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o 
art.33, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica Municipal, 
Resolve: 
 

Art. 1º Nomear o servidor Humberto Esperança, ocupante 
do cargo de Oficial Especializado III, portador do MASP nº 
14.094, para responder pelos serviços mecânicos deste 
município.     

   
Art. 2º  Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 30 de Janeiro de 
2014. 

 
 

Rovilson Edivino Ferreira 
Prefeito Municipal 

 
 

Portaria nº 3.767, de 30 de Janeiro de 2014. 
 

O Prefeito Municipal de Albertina, Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o 
art.33, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica Municipal, 
Resolve: 
  
Art. 1º Nomear a servidora Vanusa Aparecida de Souza 
Brentegani, ocupante do cargo de Agente Administrativo I, 
portador do MASP nº 14.228, para responder pelo Setor de 
Merenda Escolar.   
     



 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           2 

 

sexta-feira, 31 de janeiro de 2014 Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº136  Ticket: 13600 

Art. 2º  Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
   

Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 30 de Janeiro de 
2014. 

 
 

Rovilson Edivino Ferreira 
Prefeito Municipal 

 
 

Portaria nº 3.768, de 30 de Janeiro de 2014. 
 

O Prefeito Municipal de Albertina, Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o 
art.33, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica Municipal, 
Resolve: 
  
Art. 1º Nomear a servidora Maristela Luiz, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo II, portador do MASP nº 
14.163, para responder pelo Serviço da Junta Militar deste 
município. 
 

Art. 2º  Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 30 de Janeiro de 
2014. 

 
 

Rovilson Edivino Ferreira 
Prefeito Municipal 

 
 

Portaria nº 3.769, de 30 de Janeiro de 2014. 
 

O Prefeito Municipal de Albertina, Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o 
art.33, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica Municipal, 
Resolve: 
  
Art. 1º Nomear o servidor Wagner Bertucci, ocupante do 
cargo de Engenheiro Civil, portador do MASP nº 14.233, 
para responder pelo Setor de Meio Ambiente deste 
Município. 
 

Art. 2º  Revogam-se as disposições em contrário, e em 
especial a Portaria nº 3.509/2013. 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Albertina/MG, 30 de Janeiro de 
2014. 

 
 

Rovilson Edivino Ferreira 
Prefeito Municipal 

 

IX) Concursos Públicos 
 

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO CONFORME EDITAL 001/2014  

PARA ADMISSÃO VIA CONTRATO DE TRABALHO 
POR PRAZO DETERMINADO PARA O0 

EXERCÍCIO DE 2014. 
 

 
 

 
CARGO I – Professor II  -  Ciências 
 

Classificados 
 

1º - Lígia da Costa Machado Bonilha 
2º - Ellen Cristina Pancoti Frota 
3º - Patrícia Teixeira Lima Romão 
4º - Sheila de Cássia Nogueira Ferradoza 
5º - Fatiê Aline Cavalaro Rinco 
6º - Micheli Lucatelli 
 

Não Classificados 
 

- Luciana Duarte Silva ( diploma sem registro )  
- Fernanda Leal de Toledo ( diploma sem registro ) 
- Laís Marques Bertoncini ( não tem diploma registrado ) 
 

CARGO II – Professor II  -  História 
 

Classificados 
 

1º - Isabel Cristina Mellão de Oliveira 
2º - Jefferson Maximilliano Oliveira Nunes 
3º - Patrícia Teixeira Lima Romão 
4º - Sheila de Cássia Nogueira Ferradoza 
5º - Fatiê Aline Cavalaro Rinco 
6º - Micheli Lucatelli 
 

Não Classificados 
 

- Marco Antonio Ferreira ( Formulário incompleto ) 
- Laís Marques Bertoncini ( não tem diploma registrado ) 
 

CARGO III – Professor II  -  Inglês 
 

Classificados 
 

1º - Vivian Pérsia Tunin Nunes 
2º - Dayse Luzia Braga Monteiro Sertorio 
3º - Lígia da Costa Machado Bonilha 
4º - Paulo Cezar Migliaceo de Carvalho Junior 
5º - Micheli Lucatelli 
 

Não Classificados 
 

- Laís Marques Bertoncini ( não tem diploma registrado ) 
 

CARGO IV – Professor II  - Matemática   
 

Classificados 
 

1º - Cristiane Sulyay Izidoro 
2º - Fatiê Aline Cavalaro Rinco 
3º - André Luiz  Scomparim Delsin 
4º - Ellen Cristina Pancoti Frota 
 

Não Classificados 
 

- Luciana Duarte Silva ( diploma sem registro )  
- Fernanda Leal de Toledo ( diploma sem registro ) 
- Laís Marques Bertoncini ( não tem diploma registrado ) 
 

CARGO V – Professor I  
 

Classificados 
 

1º - Sonia Cristina Fulaneto 
2º - Valdicir Candido 
3º - Paulo Cezar Migliaceo de Carvalho Junior 
4º - Micheli Lucatelli 
 

Não Classificados 
 

-  Miriam da Silva Domingues  ( Faltou declaração de 
acúmulo ) 
- Laís Marques Bertoncini ( não tem diploma registrado ) 
 

Albertina, 30 de janeiro de 2014. 



 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           3 

 

sexta-feira, 31 de janeiro de 2014 Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº136  Ticket: 13600 

Paulo Cezar Guerino 
Secretário de Educação 

 
 

Alessandra Dainez Cezarani 
Diretora Escolar 

 
 

Fernanda de Cássia Moreira Carmo                          
Supervisora Pedagógica 

 

X) Publicações Diversas 
Não há publicação. 
 

XI) Poder Legislativo 
Não há publicação. 
 

 


